
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: CATTE GIOVANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu  76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 07979790006 – 0797979015 

Mail protocollo@pec.comune.benetutti.ss.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE N.    26/22  

 
DEL   21/01/2025 DEL REG. GEN.    

   

   OGGETTO: 

   

ESTENSIONE DEL CONTRATTO DI TESORERIA REGIONALE DAL 01/01/2025 

AL 31/12/2027. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO. CODICE CIG 

B54924B4B5.           

 
L’anno duemilaventicinque del mese di gennaio del giorno ventuno nel proprio ufficio,       

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEI 

SERVIZI FINANZIARI 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati per il triennio 2025/2027; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 24/05/2022 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei 

Servizi in capo al sottoscritto relativamente all’Area Amministrativa, Finanziaria e dell’Azienda Elettrica; 

 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria; 

 

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: CATTE GIOVANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Estensione del Servizio Tesoreria 

Regionale dal 01/01/2025 al 31/12/2027. 

• Importo del contratto:  

- € 7.668,00 esente iva compenso annuale in sospensione tesoreria unica mista; 

- € 3.067,00 oltre iva al 22% annuale per conservazione sostitutiva; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

APPURATO: 

➢ che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

➢ l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

➢ ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore a € 5.000, per cui questo Comune  

procede mediante affidamento diretto con ricorso al Consip-Mepa; 

 

DATO ATTO che in data 03/12/2024 la Regione Sardegna ha trasmesso a mezzo posta elettronica la 

richiesta di estensione agli Enti aderenti il contratto di tesoreria dal 01/01/2025 al 31/12/2027 con le stesse 

modalità e alle medesime condizioni applicate così come previsto all'art. 4 del Capitolato speciale di gara; 

 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: CATTE GIOVANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO la lettera del 13/01/2025 con la quale il Comune di Benetutti al Banco di Sardegna chiede 

l’estensione del servizio di tesoreria dal 01/01/2025 al 31/12/2027;   

 

VISTO la comunicazione del Banco di Sardegna relativa ai compensi annui per l’estensione del servizio di 

Tesoreria e la relativa bozza di Convenzione ; 

 

VISTO che facendo ricorso al Mepa è stata creata una RDO con n. 5006141 relativo al servizio in oggetto 

per l’importo di € 32.205,00 oltre Iva; 

 

RITENUTO pertanto di affidare al Banco di Sardegna S.P.A con sede in Cagliari– P. IVA 01564560900 il 

servizio in parola per un importo di: 

- € 7.668,00 esente iva compenso annuale in sospensione tesoreria unica mista per un totale complessivo 

triennale di € 23.004,00; 

- € 3.067,00 oltre iva al 22% annuale per conservazione sostitutiva per un totale complessivo triennale di € 

11.225,22; 

 

VISTO il codice Cig B54924B4B5;  

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli;  

 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola al Banco di Sardegna S.P.A. 

con sede in Cagliari– P. IVA 01564560900, per un importo pari a € 34.229,22 comprensivo di Iva, 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti 

a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 

favore del creditore come sopra indicato: 

 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2025 - Capitolo: 1400 - Descrizione: SPESE PER IL SERVIZIO DI 

TESORERIA - Missione: 1 - Programma: 11 - Piano dei conti: 1.03.02.17.000- Importo: € 11.409,74, 

 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2026 - Capitolo: 1400 - Descrizione: SPESE PER IL SERVIZIO DI 

TESORERIA - Missione: 1 - Programma: 11 - Piano dei conti: 1.03.02.17.000- Importo: € 11.409,74 

 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2027 - Capitolo: 1400 - Descrizione: SPESE PER IL SERVIZIO DI 

TESORERIA - Missione: 1 - Programma: 11 - Piano dei conti: 1.03.02.17.000- Importo: € 11.409,74 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: CATTE GIOVANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e con pagamento sul 

conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 

DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del 

principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, il seguente responsabile 

di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione: Dettori Giuseppe 

Mario; 

DI DEMANDARE al RUP: 

• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 

all’albo online;  

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, 

alla ditta incaricata. 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI FINANZIARI 

Rag. Sini Rosolino 
 

 

 

 

 
     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: CATTE GIOVANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Riferimenti contabili : Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
 
Cap._________  Intervento _____________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2024. 

 
Benetutti, lì ___________________________ 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Rag Sini Rosolino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Benetutti, lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dr. Potenziani Fabio   

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 


